
1 
 

Перевод 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11 

от 1 марта 2011 

 

об утверждении Отчета о деятельности 

Счетной палаты за 2011 год 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 В соответствии со ст.7, ст.8 (2), ст. 15 и ст. 16 Закона о Счетной палате № 

261-XVI от 05.12.2008, Счетная палата  

постановляет: 

 1. Утвердить Отчет о деятельности Счетной палаты за 2011 год и предста-

вить Парламенту Республики Молдова.  

2. Настоящее Постановление и Отчет о деятельности Счетной палаты за 

2011 год опубликовать в Официальном мониторе Республики Молдова. 

  

 

 

Серафим УРЕКЯН 

Председатель Счетной палаты  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Перевод 

Утвержден  
Постановлением Счетной палаты  

№11 от 1 марта 2012 
  

 

 

 

 

 

 

 

Отчет о деятельности 

Счетной палаты за 2011 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Cодержание 

Список аббревиатур 

Приветствие 

Миссия, концепция и ценности 

Организация и функционирование учреждения 

 Мандат, компетенция и полномочия  

 Руководство и организация 

 Человеческие ресурсы 

 Профессиональное развитие аудиторов 

 Бюджет Счетной палаты 
 

Деятельность Счетной палаты в 2011 году 

 Достижения в области стратегического развития 

 Завершение проекта, заключенного между Всемирным банком и Счетной 

палатой 

 Транспарентность учреждения 

 Сотрудничество между Счетной палатой и Парламентом 

 Юридическая деятельность 
 

Аудиторская деятельность 

 Достигнутая эффективность 

 Проведенные аудиты 

 Основные отклонения и несоответствия  

 Аудиторские заключения  

 Мониторинг внедрения рекомендаций аудита 
 

Международная деятельность 
 

Другая деятельность 
 

Перспективы и вызовы 
 

 

 

 

 

Приложения: 

 

Приложение №1. Перечень материалов, направленных правовым органам на 

основании аудитов Счетной палаты, проведенных за период 01.01.2011-

31.12.2011 

Приложение №2. Список Постановлений, принятых Счетной палатой в 2011 

году, и субъектов, подвергшихся аудиту  



4 
 

Список аббревиатур 

 
МПО – местные публичные органы  

БГСС – бюджет государственного социального страхования  

ГБ – государственный бюджет 

ЦБЭПК – Центр по борьбе с экономическими преступлениями и коррупцией  

СПРМ – Счетная палата Республики Молдова 

СНГ – Сообщество независимых государств  

ФОМС – фонды обязательного медицинского страхования  

ВОА – высший орган аудита  

ГП – государственное предприятие  

НБАШ – Национальное бюро аудита Швеции  

ПСР – План стратегического развития  

PNUD – Программа Объединенных наций по развитию  

АО – акционерное общество  

ИТ – информационные технологии  

АТЕ – административно-территориальная единица  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

ПРИВЕТСТВИЕ  
  

Счетная палата, в качестве высшего учреждения внеш-

него публичного аудита, в соответствии с положениями За-

кона о Счетной палате №261-XVI от 05.12.2008, осуществля-

ет контроль за формированием, управлением и использова-

нием публичных финансовых средств и управлением пуб-

личным имуществом посредством проведения внешнего ау-

дита в публичном секторе, подтверждая присоединение Рес-

публики Молдова к международным стандартам по передо-

вым практикам в области внешнего публичного аудита.  
 

За последние годы, в контексте европейской интеграции Республики Мол-

дова, Счетная палата преодолела период перехода от финансового контроля к 

внешнему аудиту, основной целью являлось развитие потенциала осуществления 

внешнего аудита путем присоединения к передовым стандартам и специализи-

рованным практикам.  

Счетная палата, сталкиваясь с новыми вызовами на 2011-2015 годы – кон-

солидация более сильного и компетентного учреждения, стоящего перед новыми 

требованиями, осуществляет деятельность для получения эффективной стоимо-

сти путем проведения независимых, действенных, транспарентных и профессио-

нальных аудитов над управлением финансовыми средствами и публичным иму-

ществом, в целях продвижения передовых стандартов финансового менеджмента 

в пользу граждан Республики Молдова, а также путем более полного информи-

рования Парламента об эффективности исполнения национального публичного 

бюджета.  

Одной из основных задач учреждения является приблизить Счетную палату 

к гражданам Республики Молдова, это является частью миссии по продвижению 

транспарентности и повышению ответственности Счетной палаты, способствуя 

улучшению финансового управления и выполнению роли независимого наблю-

дателя финансовых интересов государства. 

Отчет о деятельности Счетной палаты был разработан с применением 2 

принципа Стандарта INTOSAI ISSAI 21 «о транспарентности и ответственности» 

и предоставляет Парламенту, Правительству, гражданскому обществу, а также 

аудитируемым субъектам информацию о мандате, компетенции, полномочиях и 

результатах деятельности для их выполнения. 

Надеюсь, что информация, содержащаяся в этом отчете, даст в целом 

представление о проведенной деятельности и результатах, полученных Счетной 

палатой в 2011 году. 

 



6 
 

С уважением,     Серафим УРЕКЯН 

Председатель Счетной палаты 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Основные 
принципы  

Принципы по-
ведения 

Менеджмент 
карьеры 

Задачи профессии 

Верховенство 
Конституции и 

закона  

Целостность  Подбор кадров Достоверность ин-
формации 

Законность 
 

Беспристрастность  Оценка Конфиденциаль-
ность 

Объективность Профессиональ-
ная компетент-

ность  

Продвижение  Качество деятель-
ности  

Независимость 
 

Профессиональ-
ная этика  

Непрерывная 
профессиональ-
ная подготовка 

Доверие и безопас-
ность  

Транспарент-
ность 

 

Политическая 
нейтральность 

Профессиональ-
ное усовер-

шенствование  

Недопущение кон-
фликта интересов 

„Осуществление независимых, действенных, транспарентных 

и профессиональных аудитов над управлением финансовыми сред-

ствами и публичным имуществом в целях продвижения передовых 

стандартов финансового менеджмента в пользу граждан Республи-

ки Молдова”. 

 

МИССИЯ  
 

КОНЦЕПЦИЯ 

 

ЦЕННОСТИ  
 

”Хороший аудит обеспечивает более высокую ответствен-
ность и более эффективное управление публичными 
финансами”. 

 

”Независимость – Транспарентность – Целостность – Компе-
тентность – Упорство – Динамизм – Сотрудничество – Перенятие 
опыта – Эффективность – Уважение личности – Законность”. 

 

 



7 
 

Эффективность 
 и профессиона-

лизм  

Иерархическая 
подчиненность  

Вознагражде-
ние за эффек-

тивность  

Отказ от коррупци-
онного поведения  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Институциональ-

ная зрелость  

 
Повышенный 

профессионализм  

 
Достигаем 
большего 

наименьшими 
затратами  

Консолидация  
повышенной от-
ветственности и 

внутренней и 
внешней транс-

парентнос-ти  

посредством всеобъ-

емлющего исполне-

ния законного ман-
дата Счетной пала-
ты более понятным 
способом, путем по-

степенного роста  
в каждом году ко-
личества продук-

ции  

посредством дол-
госрочных поли-
тик в области че-
ловеческих ресур-
сов, методологи-

ческой поддержки 
и эффективного 
обучения и над-

лежащего контро-
ля качества всех 
видов аудитов  

 

становясь эф-
фективным и 
передовым, с 

технологи-
ческой точки 
зрения, ауди-
торским учре-

ждением 
 

для большего воз-
действия и повы-
шения результа-

тивности аудитор-
ской деятельности  

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ  ЗАДАЧИ 

Счетная палата установила следующие стратегические задачи для 
реализации миссии: 



8 
 

 



9 
 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ  
 

МАНДАТ, КОМПЕТЕНЦИЯ И ПОЛНОМОЧИЯ  
 

│Каким является статус Счетной палаты? 

Счетная палата Республики Молдова является единственным публичным 

органом государства, осуществляющим контроль за формированием, управлени-

ем и использованием публичных финансовых средств и управлением публичным 

имуществом посредством проведения внешнего аудита в публичном секторе. 

Счетная палата обладает организационной, функциональной, операционной 

и финансовой независимостью и не может направляться или контролироваться 

каким бы то ни было физическим или юридическим лицом. 

│Каковы задачи и принципы деятельности Счетной Пала-
ты? 

  оценка правильности, законности, соответствия, экономичности, эффек-

тивности и результативности управления публичными финансовыми сред-

ствами и публичным имуществом; 

  продвижение общепринятых международных стандартов в отношении 

транспарентности и ответственности менеджмента в области менеджмента 

публичных финансов; 

  обеспечение транспарентности путем информирования ответственных ор-

ганов публичной власти и общественности о стратегических и годовых пла-

нах, о своих консультациях и рекомендациях;  

  сертификация персонала, наделенного полномочиями по публичному ауди-

ту.  

Деятельность Счетной палаты основывается на следующих принципах:  

  законность, объективность, независимость, транспарентность.  

 

│Какими являются аудитируемые области? 

Счетная палата осуществляет ежегодно, в обязательном порядке, аудит от-

четов Правительства об исполнении за прошедший бюджетный год: 

 государственного бюджета;  

 бюджета государственного социального страхования;  

 фондов обязательного медицинского страхования.  
 

Счетная палата осуществляет аудит следующих областей: 

 формирование и использование средств государственного бюджета, 

бюджета государственного социального страхования, бюджетов административ-



10 
 

но-территориальных единиц, фондов обязательного медицинского страхования, 

в том числе:  
- формирование и управление публичным долгом, соблюдение прави-

тельственных гарантий по внешним и внутренним кредитам; 

- использование публичными учреждениями грантов и финансовых 

средств, выделенных внешними донорами для реализации программ, в 

которых участвует Республика Молдова;  

- использование бюджетных ассигнований на инвестиции, субсидий и 

других форм финансовой помощи со стороны государства;  

 администрирование и управление публичным имуществом;  

 процесс приватизации имущества государства и обеспечение постприва-

тизационной деятельности;  

 администрирование и использование природных ресурсов; 

 ведение бухгалтерского учета и составление финансовой отчетности;  

 деятельность других органов публичного финансового контроля/аудита, 

а также систем внутреннего контроля;  

 другие области деятельности, отнесенные органическим законом к ком-

петенции Счетной палаты.  

Счетная палата может осуществлять аудит использования средств, выде-

ленных Европейским Союзом, партнерами по развитию и другими донорами, 

средства которых были включены в государственный бюджет или в бюджеты 

административно-территориальных единиц.  

Счетная палата осуществляет аудит следующих субъектов:  
  органы центрального и местного публичного управления;  

  учреждения и организации, финансируемые из национального публичного 

бюджета;  

  экономические агенты, уставный капитал которых полностью является 

государственным или доля государства в уставном капитале которых 

составляет более 50%; 

  другие субъекты, в соответствии с законодательством. 
 

│Как Счетная палата представляет результаты? 

Счетная палата ежегодно представляет Парламенту отчет об управлении и 

использовании публичных финансовых ресурсов и публичного имущества, фи-

нансовый отчет об исполнении собственного бюджета за истекший бюджетный 

год, а также предоставляет в распоряжение публичных органов и учреждений и 

общественности отчеты аудита об использовании и надлежащем, экономичном, 

эффективном и результативном администрировании публичных средств и госу-

дарственного имущества. 

│Как Счетная палата осуществляет аудиты? 

Счетная палата осуществляет деятельность независимо, реализуя ее посред-

ством процедур внешнего публичного аудита, предусмотренных в собственных 



11 
 

стандартах аудита, разработанных в соответствии с международными стандар-

тами аудита. 

 

РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ 

 

 Г-н Серафим 

Урекян  
 

Председатель Счетной палаты  

 руководит и организует деятельность членов и работников Счетной 

палаты; созывает и ведет заседания Пленума; подписывает Постановле-

ния Счетной палаты; администрирует финансовые средства согласно 

бюджету, утвержденному Парламентом; утверждает организационную 

структуру Счетной палаты: утверждает состав аудиторских групп; 

представляет Счетную палату в отношениях с другими учреждениями 

страны и из-за рубежа; инициирует и осуществляет мониторинг процес-

сов стратегического развития Счетной палаты; 

 курирует подразделения: Службу бухгалтерского учета и бюджета, 

Службу трудовых ресурсов, Службу по связям с общественностью, 

Службу внутреннего аудита и безопасности, Службу международных 

отношений, Юридическое управление  

 
Г-н Тудор 

Шойту  

 

Заместитель Председателя Счетной палаты  
 исполняет полномочия Председателя Счетной палаты в его отсутст-

вие и координирует: разработку Программ аудиторской деятельности 

Счетной палаты; процесс разработки и представления Парламенту, на 

утверждение, проекта бюджета Счетной палаты; обобщает материалы 

для годового отчета Счетной палаты об управлении и использовании 

публичных финансовых ресурсов и публичного имущества с представ-

лением в отраслевую Комиссию и на Пленум Парламента; разработку 

финансового отчета по исполнению бюджета Счетной палаты за про-

шедший бюджетный год;  

 курирует подразделения: Управление информационных технологий, 

Административное управление, Управление общего секретариата 

 
 

Члены Счетной палаты  

Принимают политики и стратегии Счетной палаты; рассматривают отчеты 

аудита и принимают постановления; утверждают пособия, стандарты аудита, по-

ложения и справочники и др.; вносят предложения о годовой и долговременной 

программе аудита, а также о проекте бюджета Счетной палаты; координируют 

реализацию проектов стратегического развития Счетной палаты.  

 

Г-н Валерий Кицан 
 курирует Департамент по аудиту III: Аудит соответствия (бюджеты 

АТЕ и собственность) 

 координирует деятельность ПСР: Финансовый аудит МПО, Внедре-

ние модулей ИТ в аудит.  

 



12 
 

 

Г-жа Екатерина Пакнехад  

 курирует Департамент по аудиту IV: Аудит эффективности (с охва-

том аудита ИТ) 

 координирует деятельность ПСР: Аудит эффективности, Внедрение 

модулей ИТ в аудит; Регистрация времени; координирует техническую 

помощь, предоставленную НБАШ и другими партнерами. 

 

 

Г-жа Анжела Паскару 

 курирует Департамент методологии и стратегического планирова-

ния  

 координирует деятельность ПСР: Оценка качества; Методологиче-

ское развитие и Движение документов.  

 

Г-н Ион Стурзу  

 курирует Департамент по аудиту II: Аудит соответствия (фонды обя-

зательного медицинского страхования и бюджет государственного со-

циального страхования) 

 координирует деятельность ПСР: Финансовый аудит, Мошенничест-

во и коррупция, Внедрение модулей ИТ в аудит. 
 

 

Г-н Георгий Трочин 

 курирует Департамент по аудиту I: Аудит соответствия (государст-

венный бюджет и собственность) 

 координирует деятельность ПСР: Финансовый аудит, Внутренний 

аудит, Внедрение модулей ИТ в аудит. 
 

  

Счетная палата состоит из руководства, Пленума и аппарата. 

Руководство Счетной палаты осуществляется Председателем Счетной па-

латы. В случае отсутствия Председателя, его функции выполняет заместитель 

председателя Счетной палаты. 

Пленум Счетной палаты является коллегиальным органом, состоящим из 7 

членов, включая Председателя и заместителя председателя Счетной палаты. 

Аппарат состоит из 5 департаментов, 4 управлений поддержки и 5 служб, 

полномочия и ответственность которых установлены в соответствии с дейст-

вующим законодательством согласно положениям каждого структурного под-

разделения, утвержденного Председателем Счетной палаты. Функционирование 

Аппарата Счетной палаты обеспечивается начальником Аппарата. 



13 
 

Департаменты Счетной палаты возглавляют директора департаментов, ко-

торые назначаются на должность Постановлением Пленума Счетной палаты. 

Деятельность департаментов патронируется одним из членов Счетной палаты.  

 

ЧЕЛОВЕЧЕСКИЕ РЕСУРСЫ  

Человеческие ресурсы являются самыми ценными стратегическими ресур-

сами Счетной палаты, посредством которых осуществлялись и продолжают реа-

лизовываться задачи учреждения. Персонал Счетной палаты является творче-

ским, активным и координирующим элементом деятельности учреждения, ока-

зывая решающее влияние на эффективность использования материальных, фи-

нансовых и информационных ресурсов. 

По состоянию на 01.01.2012, штатное расписание Счетной палаты насчиты-

вало 160 единиц, а фактическая численность трудоустроенного персонала со-

ставляла 135 работников. В среднем, в течение года учреждение располагало 19 

вакантными единицами и 6 временно вакантными единицами. 

 

 
В 2011 году в Счетную палату были трудоустроены 13 работников: 8 лиц - 

на должности с полномочиями аудита, 3 – на должности со специализированны-

ми полномочиями и 2 - на должности вспомогательного персонала. На следую-

щей диаграмме представлен уровень обеспечения персоналом Счетной палаты, 

который в 2011 году снизился на 8% по сравнению с 2010 годом, причиной яви-

лось увольнение примерно 20 сотрудников.  

 

Уровень обеспечения персоналом за последние 2 года (%) 

 
 



14 
 

Представленная далее диаграмма показывает соотношение по половому 

признаку в рамках учреждения. Так, персонал Счетной палаты сформирован, в 

большинстве, из женщин, которые составляют 61,7% от всех сотрудников, что 

обусловлено прогрессивным ростом за последние два года процента сотрудни-

ков-женщин.  

Соотношение по половому признаку в рамках учреждения 
(число) 

 
 

Согласно возрастной структуре персонала, фактически работающего по со-

стоянию на 31.12.2011, 61,5% составляет персонал в возрасте до 50 лет.  

Возрастная структура по категориям работников (число) 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ АУДИТОРОВ  

Аудиторскому персоналу необходимо постоянно обучаться, чтобы быть 

знакомым с эволюцией в данной области и получать новые знания. Сотрудники 

Счетной палаты ежегодно участвуют как во внутренних, так и внешних семина-

рах, таким образом, они постоянно вовлечены в обучение для непрерывного раз-

вития профессионального мастерства, возможностей и способностей.  

В течение 2011 года сотрудники Счетной палаты участвовали в следующих 

видах обучения: 

 6 внутренних семинаров по обучению 

профессионализма в финансовом 

аудите, организованном НБАШ, в 

которых участвовало 83 сотрудни-

ка;  

 9 курсах обучения, организованных 

Компанией „DAAC-System” для 



15 
 

внедрения и применения информационных автоматизированных систем 

– 112 сотрудников;  

 15 семинаров, организованных Государственной канцелярией, Министерст-

вом финансов, Академией публичного управления при Президенте Республики 

Молдова.  

 16 внешних поездок международного плана (семинары, рабочие заседания, 

конференции и учебные визиты), в которых участвовало 14 сотрудников: 

  Специализированные курсы по аудиту эффективности, Любляна, Слове-

ния; 

  Специализированные курсы по автоматизации налогового аудита и анали-

за данных, Любляна, Словения; 

  Центр обучения ВОА Индии; 

  Семинар о роли ВОА в борьбе против мошенничества и коррупции, Бу-

дапешт, Венгрия; 

  Семинар в Счетной палате Российской Федерации; 

  Семинар по введению международных стандартов для ВОА, Таллин, Эс-

тония. 

 

БЮДЖЕТ СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  

Согласно своему статусу учреждения, независимого с организационной, 

функциональной, операционной и финансовой точки зрения перед аудитируе-

мыми субъектами, Счетная палата составляет и утверждает собственный бюд-

жет, который передается Парламенту, на утверждение, который, в свою очередь 

после утверждения, направляется Правительству, для включения в проект Закона 

о государственном бюджете на следующий бюджетный год. 

В соответствии со ст.8 (1) а) Закона о Счетной палате №261-XVI от 5 декаб-

ря 2008 года, утвержденный финансовый отчет об исполнении собственного 

бюджета за истекший бюджетный год, представлен Парламенту.  

 
Эволюция расходов на содержание Счетной палаты 

по основному компоненту (тыс. леев) 
  

 

Согласно Закону о государственном бюджете на 2011 год, для финансирова-

ния бюджета Счетной палаты по основному компоненту государственного бюд-

жета были первоначально выделены ассигнования в сумме 22926,0 тыс. леев. В те-



16 
 

чение 2011 года были исполнены расходы в сумме 21421,3 тыс. леев, или 93,4 

процента от объема средств, предусмотренных на год. Фактические расходы со-

ставили 20508,6 тыс. леев, или на 4579,3 тыс. леев больше по сравнению с пре-

дыдущим годом. 

Эволюция и структура расходов на содержание 
Счетной палаты (%) 

 

 

 

 

 



17 
 

 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ В 2011 ГОДУ 

ДОСТИЖЕНИЯ В ОБЛАСТИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

В январе 2011 года Счетная палата Республики Молдова утвердила новый 

План стратегического развития на 2011-2015, для обеспечения непрерывности 

приоритетов, установленных в 2006 году. Новый Стратегический план содержит 

4 основные цели: 

 

 

В соответствии с задачами ПСР, в течение 2011 года Счетная палата, при 

поддержке Национального бюро аудита Швеции и Всемирного банка, осуществ-

ляла следующую деятельность: 

Цель 1. Институциональная зрелость:  

 При обязательном годовом аудитировании отчетов Правительства об ис-

полнении ГБ, БГСС, ФОМС НБАШ была оказана помощь по консолида-

ции профессионального потенциала персонала СПРМ. 

 Разработка и тестирование в рамках двух пилотных аудитов (аудит бюдже-

та мун. Бэлць и бюджета района Хынчешть) Пособия по аудиту местных 



18 
 

органов и обучение примерно 30 сотрудников Счетной палаты в области 

аудита местных органов. 

 Относительно раздела «Внешний аудит Счетной палаты», в 2011 году 

поддержка НБАШ состояла в представлении комментарий к проекту отче-

та внутреннего аудита.  

 Ознакомление НБАШ нового Пленума Счетной палаты с подпроектами: 

Финансовый аудит, Оценка качества, Регистрация рабочего времени, а 

также с работой, проводимой в их рамках. 

Цель 2. Повышенный профессионализм  

 Практическое обучение групп по осуществлению мониторинга качества по 

всем аспектам контроля качества.  

 ,,Последующий” пересмотр 10 отчетов аудита соответствия вместо преду-

смотренных 4, результаты этих пересмотров были предварительно обсуж-

дены с аудиторскими группами и сформулированы предложения по улуч-

шению аудиторской деятельности. Вместе с тем, при поддержке квалифи-

цированных экспертов в данной области, был осуществлен пересмотр од-

ного аудита ИТ, результаты были представлены руководству и государст-

венным аудиторам Счетной палаты. 

 Обучение 112 сотрудников (руководство, пользователей и администрато-

ра) использованию автоматизированных информационных систем: 

,,Документирование и менеджмент процесса аудита”, ,,Анализ данных”, 

,,Менеджмент трудовых ресурсов” и ,,Интегрированная система учета ра-

бочего времени и исчисления стоимости”. 

 Обучение примерно 30 сотрудников из территориальных бюро Счетной 

палаты в области аудита соответствия. 

 Участие, при поддержке внешних доноров, в том числе НБАШ, 6 сотруд-

ников Счетной палаты на семинарах: Трансрегиональная программа по ау-

диту публичного долга – 1, Введение международных стандартов для ВОА 

– 2, в Центре обучения ВОА Индии – 3. 

 Организация учебных визитов для 12 сотрудников Счетной палаты в На-

циональное бюро аудита Дании и Национальное бюро аудита Великобри-

тании и Северной Ирландии в целях ознакомления с ролью и функциями 

современного ВОА и парламентской Комиссией, ответственной за финан-

сы, экономику и бюджет. 

 

Цель 3. Достигаем большего наименьшими затратами  

 В 2011 году в Счетной палате, при поддержке НБАШ, был завершен III 

этап внедрения собственной системы по регистрации времени. 

 При поддержке Всемирного банка было приобретено техническое обору-

дование, необходимое для автоматизации деятельности библиотеки и ар-

хива, а также улучшения аудио и видео возможностей зала заседаний. 



19 
 

 Были установлены, тестированы и сданы в эксплуатацию 4 информацион-

ные подсистемы: «Анализ данных», «Документирование и менеджмент 

процесса аудита», «Менеджмент трудовых ресурсов» и «Интегрированная 

система учета рабочего времени и исчисления стоимости».  

Цель 4. Консолидация ответственности и транспарентности  
  

 НБАШ поддержало финансовыми средствами Счетную палату при: публи-

кации двух Информационных бюллетеней; издании 120 экземпляров Посо-

бия соответствия и 75 экземпляров Годового отчета о деятельности Счет-

ной палаты за 2010 год. 

 Была оказана финансовая поддержка для участия Счетной палаты на: VIII 

Конгрессе EUROSAI, Лисабон, Португалия; заседании Подкомитета по 

развитию возможностей ВОА, Лондон, Великобритания; Международной 

конференции Консорциума по финансовому менеджменту (ICGFM), Майа-

ми, США; VII заседании Координационного комитета СПРМ-НБАШ, Сток-

гольм, Швеция. 
 

ЗАВЕРШЕНИЕ ПРОЕКТА, ЗАКЛЮЧЕННОГО МЕЖДУ ВСЕ-
МИРНЫМ БАНКОМ И СЧЕТНОЙ ПАЛАТОЙ 

Счетная палата, в партнерстве с Всемирным банком, заключила Проект тех-

нической помощи для стратегического развития Счетной палаты. Стоимость 

проекта составляла 3,16 млн. долларов США, который был предназначен для: 

обучения сотрудников Счетной палаты в области аудита эффективности и ауди-

та ИТ; обеспечения Счетной палаты ноутбуками, комнатой серверов; обустрой-

ства зала обучения, архива; внедрения программ для трудовых ресурсов; регист-

рации времени.  

Председатель Счетной палаты Серафим 

Урекян обратился с приветственным словом, 

сожалея о завершении этого проекта, вместе с 

тем, полагаясь на выявление новых доноров и 

новых проектов для Счетной палаты. В этом 

контексте, бывший председатель Счетной па-

латы г-жа Алла Попеску отметила, что основ-

ным требованием, от которого отталкивался 

этот проект, было требование, чтобы учреж-

дение - Счетная палата стала моделью, цель, которая на настоящем этапе была 

достигнута лишь благодаря партнерству с Всемирным банком. 

На событии присутствовал Виллиям Л. 

Доротински, менеджер по публичному сек-

тору и институциональным реформам 

ропейской зоны и Центральной Азии 

мирного банка, который отметил 

тые Счетной палатой успехи и упомянул, 

что может быть определен порядок для 



20 
 

трудничества и в рамках других проектов.  

Оскар Карнебек, менеджер проекта Национального бюро аудита Швеции, 

выразил восхищение заметными изменениями, которых достигла Счетная пала-

та. 

Ричард Магс, стратегический консультант проекта, отметил повышение ав-

торитета и престижа Счетной палаты за эти 5 лет преобразования и подчеркнул 

необходимость продолжения этого процесса путем обучения персонала. 
 

ТРАНСПАРЕНТНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ  
Транспарентность является одним из основных принципов деятельности 

Счетной палаты, а „повышение внутренней и внешней ответственности и транс-

парентности для большего воздействия и повышения результативности аудитор-

ской деятельности” является одной из 4 целей, установленных в Плане стратеги-

ческого развития Счетной палаты на 2011-2015 годы. 

В целях обеспечения транспарентности Счетная палата размещает на web- 

странице отчеты аудита, отчет об управлении и использовании публичных фи-

нансовых ресурсов и публичного имущества, отчет о деятельности Счетной па-

латы и финансовый отчет об исполнении собственного бюджета, а также другие 

отчеты. 

Также, публикуется следующая информация: международная деятельность, 

двухсторонние встречи, внутреннее обучение, деятельность рабочих групп, связь 

с прессой, вакантные должности и др.  

Для обеспечения большей транспарентности 

в управлении публичным бюджетом Счетная 

палата сотрудничала с независимым Аналити-

ческим центром EXPERT-GRUP при запуске 

проекта „Бюджетный процесс в Республике 

Молдова: мониторинг транспарентности и про-

движение публичного контроля”, в рамках ко-

торого обсуждались констатации из отчетов ау-

дитов Счетной палаты, утвержденных в III квартале 2011 года. 

Было установлено партнерство с телека-

налами, печатными СМИ, не только посредст-

вом распространения пресс-сообщений, но и 

присутствия журналистов на заседаниях. Из об-

щего числа примерно 40 заседаний Пленума о 

рассмотрении материалов аудита, средства мас-

совой информации присутствовали на всех, та-

ким образом, было транслировано свыше 60 

пресс-сообщений. Более того, начиная со II полугодия 

2011 года, заседания Пленума передавались в прямом 

эфире, посредством портала on-line, аккумулировав, 

таким образом, около 7000 прямых посещений. 

 



21 
 

Вместе с тем, сотрудники Счетной палаты присутствовали на съемочных 

площадках передач ТВ и радио, к которым имеется повышенный интерес, на по-

стах: Publika TV, TV7, Jurnal TV, Europa Liberă, Radio Moldova и др. 

В целях повышения транспарентности процесса принятия решений и ин-

формирования общественности, Счетная палата воспроизвела заново web-

страницу, пытаясь сделать ее более доступной и динамичной. В контексте про-

цесса e-guvernare, Счетная палата содержит профильную страницу на одной из 

наиболее важных социальных сетей, пытаясь повысить имидж и стать открытой, 

транспарентной и присоединенной к новым технологиям web. В течение 2011 

года, web-страница была востребована 1246000 раз. 

 
СОТРУДНИЧЕСТВО МЕЖДУ 

СЧЕТНОЙ ПАЛАТОЙ И ПАРЛАМЕНТОМ  

Программа Объединенных наций по разви-

тию в Республике Молдова (PNUD) в рамках 

Проекта „Поддержка для развития Парла-

мента Республики Молдова”, при сотрудни-

честве с Национальным бюро аудита Шве-

ции и Счетной палатой организовала рабо-

чий семинар по сотрудничеству между Пар-

ламентом и Высшим органом аудита 

На рабочем семинаре прошли реле-

вантные и взаимные обсуждения о связях 

между высшим органом аудита и Парламен-

том и влияние их на управление.  

В этом контексте, г-жа Екатерина Пак-

нехад, член Счетной палаты, обратила вни-

мание на проблемы, связанные с предназна-

чением внешнего публичного аудита, кото-

рый способствует улучшению Менеджмента 

публичных финансов, продвигает транспарентность и ответственность, отчет-

ность о соответствии и эффективности использования публичных средств, об-

ращая особое внимание на взаимодействие между ВОА и Парламентом, путем 

запроса Парламентом некоторых аудитов; утверждения собственного бюджета 

Счетной палаты; предоставления Парламенту отчета ВОА; рассмотрения Парла-

ментом годовых отчетов и отдельных отчетов; непрерывной связи между ВОА и 

Парламентом. 

В рамках рабочего семинара состоялся как 

обмен информацией о роли ВОА в демократи-

ческой системе, так и прошли дискуссии по 

кооперации и поддержке ВОА политиками, 

представителями средств массовой 

ции и гражданского общества, влиянии дея-

тельности ВОА путем предоставления 



22 
 

ных рекомендаций аудитируемым субъектам, консультации и вовлечение в раз-

витие здорового финансового менеджмента путем проведения ряда аудитов эф-

фективности и аудитирование систем „антикоррупция” и „противомошенниче-

ство”.  

 

ЮРИДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

│Сотрудничество с правовыми органами  

В течение 2011 года Счетная палата направила правовым органам 21 ма-

териал, в результате рассмотрения которых было начато 6 уголовных дел и 

вышло 3 распоряжения об отказе в возбуждении уголовного преследования, а 

14 материалов находятся в процессе рассмотрения. Ситуации, а также реакция 

правовых органов детально изложены в Приложении №1 к настоящему отчету.  

│Представление интересов Счетной палаты в судебных инстанциях  

В 2011 году сотрудники Юридического управления представляли интересы 

Счетной палаты в судебных инстанциях по 17 спорам, из которых: 10 админи-

стративных споров, 6 споров, в которых Счетная палата привлекалась в 

качестве третьего лица, и 1 трудовой спор. Вместе с тем, в этот период ни од-

но окончательное судебное решение не было принято против интересов Счетной 

палаты. 

│Визирование и юридическая экспертиза проектов законодательных и 

нормативных актов, касающихся интересов Счетной палаты  
 

В 2011 году Счетная палата дала заключения на проекты законов и норма-

тивных актов, из которых наиболее важными были: 

 заключение на проект Закона об изменении и дополнении Налогового 

кодекса;  

 заключение на проект Закона об изменении срока представления Пар-

ламенту Отчета об управлении и использовании финансовых средств; 

 заключение на проект Закона о системе оплаты труда государствен-

ных служащих; 

 заключение на проект Закона о публичных финансах и повышении 

бюджетно-налоговой ответственности; 

 заключение на проект Постановления Правительства об утверждении 

проекта закона об утверждении Единого классификатора государст-

венных служащих; 

 заключение на проект Постановления Правительства об утверждении 

проекта закона о внесении изменений и дополнений в Закон о госу-

дарственной должности и статусе государственного служащего; 

 заключение на проект Постановления Правительства о введении в 

действие положений Закона об утверждении Единого классификатора 

государственных служащих. 



23 
 

 

АУДИТОРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  
   

ПОКАЗАТЕЛИ 2010 2011 

Количество постановлений, принятых в результате 

аудиторских миссий  

42 57 

Количество осуществленных аудиторских миссий со-

гласно Программе аудиторской деятельности Счетной 

палаты  

31 49 

Количество осуществленных аудиторских миссий по 

запросу парламентских фракций  

5 3 

Количество осуществленных аудиторских миссий в со-

ответствии с международными обязательствами (Мат-

рицами политики)  

5 4 

Количество осуществленных аудиторских миссий по 

другим запросам и по инициативе Счетной палаты  

1 1 

Отчеты аудита, составленные в результате осуще-

ствленных аудиторских миссий *  

49 65 

Количество осуществленных аудиторских мероприятий 

(согласно распоряжениям)  

157 323 

Количество аудитированных субъектов  157 323 

Количество сформулированных требований и рекомен-

даций  

1001 1965 

Количество выполненных требований и рекомендаций 

**   

752 348 

Материалы аудита, переданные правовым органам: 

- число возбужденных дел 

- число дел, переданных в судебные инстанции 

 - число распоряжений об отказе в возбуждении дел  

 

15 

26 

- 

3 

21 

6 

- 

3 



24 
 

Результаты деятельности Счетной палаты:  

- число принятых законодательных и нормативных 

актов 

- сумма средств, возвращенных в национальный 

публичный бюджет (млн. леев) 

 - публичное имущество, возвращенное или взятое на 

учет (млн. леев) 

 

 

6 

 

24,6 

 

151,94 

 

6 

 

3,8 

 

139,6 

 
ДОСТИГНУТАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ 
  

Исходя из миссии Счетной палаты осуществлять независимые, действен-

ные, транспарентные и профессиональные аудиты по управлению финансовыми 

средствами и публичным имуществом в целях продвижения передовых стандар-

тов финансового менеджмента в пользу граждан Республики Молдова, Счетная 

палата в течение 2011 года реализовала большее число аудиторских миссий с 

меньшей численностью персонала, по сравнению с предыдущим годом. Так, в 

2010 году для выполнения одной аудиторской миссии были вовлечены, в сред-

нем, 2-3 аудитора, а в 2011 году – 1-2 аудитора. 

В 2011 году было осуществлено 57 аудиторских миссий, или на 15 миссий 

больше, чем в 2010 году, что обусловлено завершением переходящих аудитор-

ских миссий, предусмотренных в Программе аудиторской деятельности Счетной 

палаты на 2010 год. 

Также отмечается удвоение числа аудитируемых субъектов (в 2011 году 

были подвергнуты проверке 323 субъекта по сравнению с 157 субъектами – в 

2010 году).  

В результате проведенной аудиторской деятельности, Счетная палата при-

няла 57 постановлений об утверждении 65 отчетов аудита. По сравнению с 

2010 годом, Счетная палата утвердила на 16 отчетов аудита больше вследствие 

роста числа аудитов соответствия (15 отчетов) и аудитов эффективности (1). 

Вместе с тем, в 2011 году было инициировано 19 аудиторских миссий, пе-

реходящих на 2012 год, которые в большей степени охватывают аудитирование 

центральных публичных органов (Министерство внешних дел и европейской ин-

теграции, Министерство внутренних дел, Министерство здравоохранения, Ми-

нистерство окружающей среды). Отчеты этих аудиторских миссий будут изло-

жены Счетной палатой в Отчете Правительства за 2011 бюджетный год. 

В результате аудиторской деятельности, проведенной в 2011 году, значи-

тельно возросло и число требований и рекомендаций, было направлено к испол-

нению и внедрению 1965, из которых лишь 39,6% с истекшим сроком исполне-

ния. 

ПРОВЕДЕННЫЕ АУДИТЫ  

Согласно Программе аудиторской деятельности Счетной палаты на 2011 

год, в отчетный период было проведено 57 аудиторских миссий в 323 субъектах, 



25 
 

были утверждены 65 отчетов аудита, из которых 57 являются отчетами аудита 

соответствия (или 87,7%), 6 – отчеты аудита эффективности (или 9,2%), 2 – от-

четы ИТ (или 3,1%). Список Постановлений, принятых Счетной палатой в 2011 

году, и субъектов, подвергшихся аудиту, представлен в Приложении №2 к на-

стоящему Отчету. 

Эволюция отчетов аудита, утвержденных за последние два года, представ-

лена на следующей диаграмме: 

 

Структура отчетов аудита в зависимости от вида аудита  

 

 Структура проведенных аудитов соответствия  

 

 Структура проведенных аудитов соответствия свидетельствует, что значи-

тельный удельный вес – 45 отчетов (или 78,9%) приходится на аудиты об испол-

нении национального публичного бюджета; 5 отчетов (или 8,8 %) – аудиты со-

гласно Матрицам политик и аудиты некоторых проектов/программ; 4 отчета 

(или 7%) – аудиты об управлении публичным имуществом; 3 отчета (или 5,3%) – 

аудиты, имеющие специальную цель (проведенные на ГП „Registru”, в Службе 

гражданского состояния и АО „Moldtelecom”). 



26 
 

 

Категории субъектов, подвергнутых аудиту  

 

В 2011 году Счетная палата осуществила аудит в 323 субъектах, значи-

тельный удельный вес – 50,1% приходится на местные публичные органы, 19,8% 

- публичные учреждения, подведомственные МПО, 10,5% - государственные 

предприятия, акционерные общества, 10,2% - другие субъекты (общественные 

организации, неприбыльные учреждения) и 9,3% - центральные публичные ор-

ганы. 

Из общего числа проверенных в течение года субъектов, аудит соответствия 

был проведен на 285 субъектах, аудит эффективности – 36 субъектах и аудит ИТ 

– 2 субъектах. Категории проверенных субъектов, в зависимости от вида аудита, 

представлены на следующей диаграмме. 

 

 В результате проведения аудиторских миссий идентифицирован ряд несо-

ответствий и недостатков, которые связаны с нарушением законодательства о 

публичных финансах, управлении публичного имущества, бухгалтерском учете 

и др. Далее представляем некоторые несоответствия, в зависимости от их важно-

сти. 



27 
 

 

Основные отклонения и несоответствия  

 
 

Наиболее значительный удельный вес в общих обнаруженных несоответ-

ствиях приходится на несоответствия, связанные с управлением публичным 

имуществом на сумму 1261,5 млн. леев, далее следуют нарушения, связанные с 

искажением финансовых отчетов и недостоверностью бухгалтерского учета, 

оцененные в размере 1062,95 млн. леев. 

Необходимо отметить, что были выявлены и случаи, когда субъекты не 

предприняли необходимых мер по накоплению доходов в бюджет, что привело к 

недопоступлению 696,83 млн. леев, были произведены неэффективные расходы 

в размере 142,0 млн. леев, допущены несоответствия при осуществлении расхо-

дов - 49,2 млн. леев, произведено расходов сверх установленных лимитов – в 

сумме 36,2 млн. леев, а также случаи нанесения ущерба государству в размере 

14,1 млн. леев. 

В ходе проведения аудиторских миссий, аудитируемые субъекты взя-

ли на учет публичное имущество общей стоимостью 139,6 млн. леев, возмес-

тили в государственный бюджет 3,8 млн. леев, восстановили в бухгалтер-

ском учете материальные и финансовые ценности в размере 1076,7 млн. ле-

ев. 
 

АУДИТОРСКИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ  

В результате проведенных аудиторских миссий, аудиторы составили пись-

менные заключения о финансовых ситуациях относительно их реальности и со-

ответствия с применяемыми положениями в соответствующей области. 

По аспекту, связанному с точностью и объективностью финансовых отче-

тов, из 61 сформулированного заключения: 8 - отрицательные мнения, 23 - ус-

ловные мнения и 30 - безусловные мнения. 

 Заключения о финансовых отчетах 



28 
 

 
Составление отрицательных заключений о финансовых отчетах было связа-

но с несоблюдением основных правил бухгалтерского учета имущественных 

элементов путем нерегистрации в бухгалтерском учете ряда операций, ошибоч-

ным бухгалтерским учетом некоторых активов и задолженностей, неоценкой 

бухгалтерских элементов, что привело к значительному искажению имущест-

венных и финансовых ситуаций некоторых аудитируемых субъектов. 

Также, были сформулированы 62 заключения относительно соответствия 

управления публичными средствами и администрирования публичным имуще-

ством, из которых 4 - отрицательные мнения, 44 - условные мнения и 14 - безус-

ловные мнения. 

Заключения о соответствии  
 

 
Составление отрицательных заключений о соответствии является результа-

том несоответствующего управления публичными средствами и публичным 

имуществом, что характеризуется нерегламентированным проведением государ-

ственных закупок; ненадлежащим проведением инвентаризации имущества, на-

ходящегося в управлении; нерегистрацией в кадастровых органах прав на не-

движимость/участки и др.. 

Наряду с аудиторскими заключениями, в зависимости от темы и цели ауди-

та были сформулированы и 28 выводов аудита. 

 

МОНИТОРИНГ ВНЕДРЕНИЯ РЕКОМЕНДАЦИЙ АУДИТА  
 

В 2011 году число требований и рекомендаций аудита возросло, по срав-

нению с 2010 годом, на 49,1%. 

 



29 
 

 

**Анализируя информацию о числе направленных в 2011 году требований и 

рекомендаций, а также об исполнении и внедрении их субъектами, отмечаем, что 

были исполнены и внедрены 44,7% от общего числа 779 требований и рекомен-

даций с истекшим сроком исполнения, остаток в количестве 1186 требований и 

рекомендаций, срок исполнения которых еще не истек, продолжают монитори-

зироваться. 

В результате направления рекомендаций были внесены изменения в: Закон о 

бюджетной системе и бюджетном процессе (относительно расширения полно-

мочий органов контроля Министерства финансов); Закон о Кодексе правонару-

шений; Закон об охране здоровья (относительно установления тарифов на оказа-

ние медико-санитарных услуг публичными и частными учреждениями); Избира-

тельный кодекс (относительно порядка исчисления надбавок избирательным 

служащим). Был утвержден перечень и тарифы на услуги, оказываемые Службой 

гражданского состояния и бюро гражданского состояния, а также Положение о 

порядке формирования и направлениях использования специальных средств. 

Вместе с тем, в целях регламентированного хранения строительных мате-

риалов, находящихся в остатках, но не использованных на строительство жилых 

домов для пострадавших лиц из сел Котул Морий, Сэрэтень, Немцень и Обилень 

из района Хынчешть, было утверждено Постановление Правительства о переда-

че строительных материалов. 
 

МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  
Счетная палата является членом следующих профессиональных, 

профильных международных организаций, объединений и советов:  

Международной организации высших органов ау-

дита, с 1994 года  
 

Европейской организации высших органов аудита, с 
1994 года 

 
Ассоциации высших органов аудита франкоговоря-
щих стран, с 2008 года  



30 
 

 
Совета руководителей высших органов финан-
сового контроля госу- дарств-участников СНГ, 
с 2000 года 

Международная деятельность Счетной палаты была сосредоточена главным 

образом на:  

 активном участии в качестве полноправного члена международных профиль-

ных организаций INTOSAI, EUROSAI, AISCCUF и Совета руководителей 

высших органов финансового контроля стран-участников СНГ; 

 сотрудничестве с Национальным бюро аудита Швеции и Всемирным банком в 

рамках Плана стратегического развития Счетной палаты;  

 сотрудничестве с аналогичными учреждениями из других стран, особенно из 

стран членов Европейского Союза, и выполнении двухсторонних Соглашений 

о сотрудничестве с зарубежными высшими органами аудита.  

 

Международное сотрудничество на многостороннем уровне  

В международных профильных организациях Счетная палата Республики 

Молдова участвовала, в качестве эксперта, в ряде событий:  

в рамках INTOSAI, на:  

 IV заседании Рабочей группы INTOSAI по национальным ключевым показа-

телям, в качестве наблюдателя (Хельсинки, Финляндия); 

 Трансрегиональной Программе по аудиту публичного долга (Манила, 

Филиппины); 

 Годовом заседании Рабочей группы по аудиту публичного долга (Вильнюс, 

Литва);  

 Рабочем заседании Подкомитета по развитию возможностей ВОА (Лондон, 

Великобритания); 

в кадрах EUROSAI, на: 
 Очередном заседании Специальной группы EUROSAI по аудиту средств, вы-

деленных на предотвращение и ликвидацию последствий катастроф (Москва, 

Российская федерация); 

 Семинаре Рабочей группы EUROSAI по экологическому аудиту „Аудит 

управления отходами” (Осло, Норвегия); 

 Семинаре на тему „Наилучшие практики в области аудита окружающей сре-

ды” и на годовом Заседании Рабочей группы по экологическому аудиту 

(Стокгольм, Швеция); 

 
в рамках Совета руководителей высших органов финансового контроля 

стран-участников СНГ, на: 



31 
 

 IV Заседании Группы экспертов по национальным ключевым показателям при 

Совете руководителей высших органов финансового контроля стран-

участников СНГ (Москва, Российская федерация); 

 Заседании Рабочей группы по разработке стандартов государственного фи-

нансового контроля для ВОФК стран-участников СНГ (Астана, Казахстан); 

 XI Сессии Совета руководителей высших органов финансового контроля 

стран-участников СНГ под названием „Роль и место высших органов финан-

сового контроля стран-участников СНГ в контроле за использованием фон-

дов, выделенных государством для предотвращения и смягчения стихийных 

бедствий" (Киев, Украина);  

 Конференции, посвященной 15-й годовщине создания ВОФК Казахстана; 

 Международной конференции, посвященной 15-й годовщине создания Счет-

ной палаты Кыргызстана; 

 Мероприятиях, организованных по случаю 10-й годовщины образования 

Счетной палаты Азербайджана (Баку, Азербайджан). 
 

В течение 2011 года, Счетная палата представила INTOSAI, EUROSAI, 

AISCCUF и Совету руководителей высших органов финансового контроля 

стран-участников СНГ национальные отчеты, информации и ответы на Опрос-

ные листы по следующим темам: поддержка для развития возможностей ВОФК 

в развивающихся странах; задача по управлению публичным долгом, оценка вы-

полнения задач и аудита по оценке; улучшение сайта EUROSAI; аудит окру-

жающей среды; необходимость и приоритеты обучения; ответственность распо-

рядителей в случае споров; национальные ключевые показатели. 
 

Участие в международных заседаниях  

VIII Конгресс EUROSAI (Лиссабон, Португалия), в котором участвова-

ли 47 Высших органов аудита членов EUROSAI, а также представители других 

региональных профильных организаций, а также AISCCUF, ARABOSAI, 

ASOSAI, OLACEFS, работа проводилась в рамках двух сессий, были заслушаны: 

Отчет бывшего Председателя 

EUROSAI о занятии поста председа-

теля организации в 2008-2011 годах и 

отчет Генерального секретаря о дея-

тельности EUROSAI за соответст-

вующий период. В рамках Конгресса 

были утверждены окончательные Вы-

воды и рекомендации Конгресса; 

Стратегический план EUROSAI на 

2011-2017 годы. 

Были также заслушаны отчеты аудиторов EUROSAI, а также отчеты Рабо-

чих групп EUROSAI по следующим направлениям деятельности: Аудит инфор-

мационных технологий; Экологический аудит; Аудит фондов, выделенных на 

ликвидацию последствий катастроф и стихийных бедствий; Аудит качества. 



32 
 

ВОА Польши представил Отчет согласованного аудита „Программы/меры, 

предназначенные для роста трудоустройства лиц с недостатками”, а ВОФК Ук-

раины – Отчет параллельного аудита „Охрана Черного моря от загрязнения”. 

Во время Конгресса состоялось множество двухсторонних встреч господина 

Серафима Урекян с председателями ВОА, членами EUROSAI, в результате ко-

торых договорились о консолидации уже установленных отношений по органи-

зации ряда официальных визитов с целью обмена опытом и информацией в об-

ласти аудита. 
   

 

 

Международное сотрудничество на двухстороннем уровне 

 Официальный визит в Счетную палату Российской Федерации  

 По приглашению Председателя Счетной пала-

ты Российской Федерации Сергея Степашина 25-26 

июля 2011 года состоялся официальный визит в Мо-

скву Председателя Счетной палаты Республики 

Молдова г-на Серафима Урекян.  

Визит, осуществленный в рамках Соглашения о 

сотрудничестве между этими двумя учреждениями, 

способствовал широкому обмену информацией о на-

стоящих интересах двух Счетных палат, будучи под-

черкнуты некоторые практические аспекты, наце-

ленные на внешний публичный аудит.  

Стороны договорились осуществить параллельный аудит о реализации 

Плана экономического сотрудничества между Республикой Молдова и Россий-

ской федерацией на 2009-2020 годы, в том числе о поставке из Республики Мол-

дова в Российскую Федерацию продовольственной продукции. 

Было высказано совместное желание продолжать практический обмен опы-

том по осуществлению государственного финансового контроля/внешнего пуб-

личного аудита, организации ряда двухсторонних научно-практических семина-

ров, учебы и усовершенствования аудиторов.  

Международная деятельность Счетной палаты охватывает и ознакоми-

тельные визиты в Национальное бюро аудита Дании (НБАД) и в Национальное 

бюро аудита Великобритании и Северной Ирландии.  

В ходе ознакомительных визитов 

делегации Счетной палаты встречались 

с Главным аудитором Дании и началь-

никами бюро НБАД, Главным 

лером и аудитором Великобритании и с 

ответственными лицами за отношения с 

Парламентом, а также с членами Комис-

сии публичных счетов и Комитета 



33 
 

нансов Парламента Дании. Дискуссии были нацелены, главным образом, на роль 

и статус ВОА и релевантную законодательную базу; процесс реформирования 

ВОА; аудит европейских фондов; кооперирование с внешним аудитом и т.д. 

 Визит делегации Высшего органа аудита Словакии в Счетную палату 

РМ  

18-19 октября 2011 года Счетная палата принимала у 

себя делегацию ВОА Словакии. В рамках визита деле-

гации представили заключения о роли и месте Счетной 

палаты в системе государственных органов Республи-

ки Молдова и Словакии, основные направления дейст-

вий этих двух организаций, и также их миссию в обес-

печении правильного и эффективного использования 

публичных фондов. Председатели этих двух учреждений проявили интерес к 

идентификации ряда общих областей с целью начала ряда проектов по практиче-

скому сотрудничеству между двумя органами, ответственными за аудиторскую 

деятельность. Делегация ВОА Словакии встречалась с Председателем парла-

ментской Комиссии по экономике, бюджету и финансам Вячеславом Ионицэ. 

Встречи в Счетной палате  

 В течение отчетного периода Председатель, члены и работники Счетной 

палаты встречались с представителями и экспертами Европейского Союза, Все-

мирного банка, Корпорацией «Вызовы тысячилетия» из США, Советом Европы, 

а также с международным экспертом IBTCI Джеймсом Боннелл, консультантом 

для Счетной палаты на период октябрь 2008-июль 2011. 

Европейская интеграция  

В течение 2011 года Счетная палата продолжала спо-

собствовать процессу европейской интеграции путем 

участия: в детальном представлении Европейской ко-

миссией инструмента TAIEX, а также возможностей его 

освоения; в разработке, при поддержке эксперта Евро-

пейской комиссии в Tвининге г-на Рольфа Рейкерта и 

эксперта по внедрению ПСР Счетной палаты г-на Ри-

чарда Маггса, Твининговой карты с целью поддержки 

внедрения Плана стратегического развития Счетной па-

латы на 2011-2014 годы; на заседании по консолидации сети Твининга, TAIEX, 

SIGMA, CIB в Республике Молдова, вследствие того, что Счетная палата полу-

чила утверждение проекта концепции Твининговой карты, который в настоящее 

время представлен на рассмотрение делегации Европейской Комиссии для уста-

новления ориентировочных сроков по заключению договора с международным 

экспертом по разработке Твининговой карты; в видеоконференциях в рамках пе-

реговоров по разделу Финансовое сотрудничество Соглашения об ассоцииро-

ванном членстве Республика Молдова - Европейский Союз. 



34 
 

 

ДРУГАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

Vlll соревнования Спартакиады государственных служащих 

муниципия Кишинэу  

Согласно Национальной программе по 

продвижению здорового образа жизни на 

2007-2015 годы, в Лагере отдыха „Campingul 

din Vadul lui Vodă” состоялась Спартакиада 

(VIII соревнования) Территориальной проф-

союзной ассоциации Кишинэу Федерации 

профсоюзов государственных служащих 

Республики Молдова, в которой принимали 

участие и сотрудники Счетной палаты.  

На церемонии открытия присутствовали: г-н Олег Будза – председатель На-

циональной конфедерации профсоюзов Республики Молдова; г-н Серафим Уре-

кян – Председатель Счетной палаты; г-н Штефан Чиорич – генеральный дирек-

тор Главного управления по администрированию зданиями Правительства, ко-

торые пожелали участникам Спартакиады победы в соревнованиях. 

В ходе соревнований сотрудники Счетной палаты проявили старания и ре-

шительность, заняв III место по поднятию гирь (мужская команда) и IV место по 

волейболу (мужская команда) из 6 проводимых видов спорта: шашки, шахматы, 

настольный теннис, волейбол, мини-футбол, гири. 
 

Вспомогательная школа-интернат из г. Бэлць  

Счетная палата, в качестве патрона, ответственного за обеспечение эффек-

тивной деятельности вспомогательной Школы-интерната из г. Бэлць – интерна-

та, где проживают дети с ограниченными возможностями, продолжает предпри-

нимать, по мере возможности, действия по минимизации сложной ситуации, с 

которой сталкивается это учреждение, а также улучшить социальные условия 

проживания детей.  

В результате запросов, направленных 

Счетной палатой, из резервного фонда Пра-

вительства были выделены финансовые сред-

ства и отремонтирован учебный корпус, 

спальни для детей, система водоснабжения, 

санитарные блоки, административные поме-

щения и др. Столовая была отремонтирована 

при поддержке одного благотворительного 

общества из Германии.  



35 
 

Также, по случаю праздников Нового года и «Последнего звонка» предста-

вители Счетной палаты посетили Школу-интернат из г. Бэлць. Дети получили 

подарки (футболки, сладости, соки), приобретенные за счет добровольных по-

жертвований сотрудников и Профсоюзного комитета Счетной палаты. 



36 
 

 
ПЕРСПЕКТИВЫ И ВЫЗОВЫ 

В ходе процесса реформирования, Счетная палата установила ряд при-

оритетов, которые обеспечат непрерывность реализации деятельности, преду-

смотренной Планом стратегического развития, делая акцент на качество, про-

фессионализм и результативность, полагаясь на собственные силы, помощь 

Парламента и других заинтересованных органов, а также поддержку доноров и 

партнеров по развитию.  

Счетная палата продолжает процесс гармонизации с самыми высокими 

стандартами и опытом в данной области, продвигая реформы в областях: ин-

ституциональная консолидация, развитие персонала и обеспечение эффектив-

ной связи в своей деятельности. 

 В 2012 году Счетная палата введет в действие 4 автоматизированные 

информационные системы, которые будут способствовать улучшению каче-

ства работы, соблюдению процедур и процессов, правильному планированию 

деятельности и облегчению труда аудиторов. 

 По категории вызовов, необходимо отметить и выполнение первой долго-

временной программы деятельности, которая предусматривает аудитирование 

Счетной палатой в течение 2011-2013 годов областей, субъектов, проектов и 

инвестиционных программ по приоритетам, установленным Правительством, в 

аспекте соответствия и эффективного использования публичных средств. Кро-

ме обязательных аудитов, которые следуют из законного мандата, Счетная па-

лата проведет аудиты согласно международным обязательствам, аудиты по ад-

министрированию и управлению публичным имуществом, а также аудиты в 

различных важных областях. 

 Одним из приоритетов Счетной палаты является и проведение аудитов в 

соответствии с международными стандартами аудита и передовыми европей-

скими практиками в области внешнего публичного аудита и улучшения качест-

ва отчетов аудита. Это будет осуществляться путем непрерывного обучения 

сотрудников Счетной палаты для развития возможностей и практического уме-

ния проводить качественные аудиты. Развитие возможностей и профессиона-

лизма Счетной палаты является несомненным благом для общества, так как бо-

лее качественный аудит способствует повышению ответственности со стороны 

исполнителей бюджета, руководителей субъектов и более эффективному 

управлению публичными финансами.  

 



37 
 

Приложение №2 

К Отчету о деятельности 

 

Список Постановлений, принятых Счетной палатой  

в 2011 году, и субъектов, подвергшихся аудиту 
 

№ Название Постановления  Аудитируемые субъекты 

1. 

Постановление №1 от 13.01.2011 об 

Отчете аудита образования и использова-

ния средств бюджета района Окница за 

2009-2010 годы (9 месяцев) и управления 

публичным имуществом 

 

 

Аппарат председателя района Окница, Глав-

ное управление финансов Районного совета 

Окница, Главное управление образования, 

молодежи и спорта Районного совета Окни-

цы, примэрия города Окница, примэрия горо-

да Отачь, примэрия ком. Окница; примэрия 

Бырнова; примэрия Мерешеука, примэрия 

Каларашовка, примэрия Гринэуць, примэрия 

Вэлчинец 

2. 

 

Постановление №2 от 14.01.2011 по 

Отчету аудита правильности использова-

ния публичных финансовых средств и 

публичного имущества для строительства 

железнодорожной линии „Кахул – 

Джурджулешть” в ГП „Железная дорога 

Молдовы” за 2007-2009 гг. и 2010 г. (I 

полугодие) 
 

ГП.,,Calea Ferată din Moldova” 

3. 

Постановление №4 от 21.01. 2011 по 

Отчету аудита эффективности использо-

вания бюджетных средств, выделенных 

для поддержания проекта “Caravela 

Culturii” в 2005-2009 годах “Средства, 

выделенные проекту “Caravela Culturii”, 

были использованы неэкономно, недейст-

венно и неэффективно” 
 

Министерство культуры и Ассоциация „Euro-

Moldova Art” 

 

4. 

Постановление №5 от 25.01.2011 по 

Отчету аудита эффективности “Сущест-

вуют ли возможности значительного 

улучшения процессов планирования, 

закупок, распределения медицинского 

оборудования и обеспечения лучшего его 

использования?” 
 

Министерство здравоохранения и 17 ПМСУ  

5. 

Постановление №7 от 08.02.2011 по 

Отчету операционного аудита Проекта 

“Услуги здравоохранения и социальной 

помощи” за период июнь 2007-2010 г. 

Министерство здравоохранения, Министерст-

во труда, социальной защиты и семьи  

6. 

Постановление №8 от 09.02.2011 по 

Отчету аудита внедрения Государствен-

ной программы создания кадастра недви-

жимого имущества в 2008-2009 годах 

Агентство земельных отношений и кадастра; 

ГП „Cadastru” и 5 территориальных кадастро-

вых офисов 

 



38 
 

7. 

 

Постановление №12 от 02.03.2011 по 

Отчету аудита Таможенной интегриро-

ванной информационной системы Тамо-

женной службы Республики Молдова 
 

Таможенная служба  

8. 

Постановление №13 от 23.03.2011 по 

Отчету аудита управления публичным 

имуществом АО “Banca de Economii” за 

период 2009-2010 годов 

АО „Banca de Economii”  

9. 

Постановление №14 от 24.03.2011 по 

Отчету аудита соответствия управления 

публичным имуществом Государствен-

ным предприятием “Poșta Moldovei” в 

2009-2010 годах 
 

Аппарат ГП „Poşta Moldovei”; Кишиневское 

почтовое управление; Почтовые центры 

Бэлць, Кэушень, Дондушень, Хынчешть, 

Флорешть и Чимишлия 

 

10. 

Постановление №15 от 18.04. 2011 по 

Отчету аудита соответствия управления 

публичными финансовыми средствами и 

администрирования публичным имущест-

вом за 2010 бюджетный год в Высшей 

судебной палате 
 

Высшая судебная палата 

 

11. 

Постановление №16 от 18.04. 2011 по 

Отчету аудита соответствия управления 

публичными финансовыми средствами и 

администрирования публичным имущест-

вом за 2010 бюджетный год в Высшем 

совете магистратуры 
 

Высший совет магистратуры 

 

12. 

Постановление №17 от 18.04.2011 по 

Отчету аудита соответствия управления 

публичными финансовыми средствами и 

администрирования публичным имущест-

вом за 2010 бюджетный год в Апелляци-

онной палате Кишинэу, Апелляционной 

палате Бэлць и Экономической апелляци-

онной палате 
 

Апелляционная палата Кишинэу, Апелляци-

онная палата Бэлць и Апелляционная эконо-

мическая палата 

 

13. 

Постановление №18 от 19.04.2011 по 

Отчету аудита соответствия управления 

публичными финансовыми средствами в 

Национальной комиссии по финансовому 

рынку в 2010 году 
 

Национальная комиссия по финансовому 

рынку  

14. 

Постановление №19 от 19.04. 2011 по 

Отчету аудита эффективности “Чтобы 

был получен ожидаемый эффект, необхо-

димы улучшения в политиках и процеду-

Академия Наук Молдовы и 10 учреждений из 

области науки и инноваций 

 



39 
 

рах Академии наук Молдовы по выделе-

нию и мониторингу фондов, предназна-

ченных для научных исследований” 
 

15. 

Постановление №22 от 18 июля 2011 по 

Отчету аудита соответствия использова-

ния финансовых средств для проведения 

Парламентских выборов в 2010 году в 

Центральной избирательной комиссии и в 

некоторых окружных избирательных 

советах 
 

Центральная избирательная комиссия и неко-

торые избирательные советы 

 

16. 

Постановление №23 от 21 июля 2011 по 

Отчету аудита формирования и использо-

вания бюджета района Кэлэрашь за пери-

од 2009-2010 годов 

 

Аппарат председателя района, Главное управ-

ление финансов, Главное управление образо-

вания, молодежи и спорта, Управление куль-

туры, 10 примэрий, в том числе: г. Кэлэрашь, 

ком. Сипотень и ком. Хыржаука, ком. Тузара; 

с. Мелешень, с. Пэулешть, с. Питушка; с. 

Цибирика, с. Вэлчинец и с. Сэсень 
 

17. 

Постановление №24 от 21 июля 2011 по 

Отчету аудита районного бюджета Фло-

решть за 2010 год и управления публич-

ным имуществом 

 

Аппарат председателя района; Главное 

управление финансов; Главное управление 

образования, Управление социального 

обеспечения и защиты семьи; Отдел куль-

туры. Капитальные вложения были прове-

рены в примэриях Гура Каменчий, До-

мулджень и Продэнешть, в Публичном ме-

дико-санитарном учреждении «Районная 

больница» и в ПМСУ «Центр семейных 

врачей Флорешть» 
 

18. 

Постановление №25 от 21 июля 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Дондушень за 2010 год и управления 

публичным имуществом 

Аппарат председателя района; Главное 

управление финансов; Управление образова-

ния, молодежи и спорта; Отдел культуры; 

Отдел социального обеспечения и защиты 

семьи 
 

19. 

Постановление №26 от 28 июля 2011 по 

Консолидированному отчету аудитов 

соответствия за 2010 бюджетный год в 

Судах Буюкань, Ботаники, Чентру, Чока-

на, Рышкань мун. Кишинэу, Окружном 

экономическом суде, Суде Бэлць, Суде 

Стрэшень, Суде Орхей, Суде Сорока, 

Суде Хынчешть 

Суды Буюкань, Ботаника, Центр, Чокана, 

Рышкань мун. Кишинэу, Окружной экономи-

ческий суд, Суд Бэлць, Суд Стрэшень, Суд 

Орхей, Суд Сорока, Суд Хынчешть 

 

20. 

Постановление №27 от 28 июля 2011 по 

Отчету аудита соответствия за 2010 бюд-

жетный год в Министерстве юстиции и 

некоторых подведомственных учрежде-

ниях, включая Службу гражданского 

состояния 

Министерство юстиции и некоторые подве-

домственные учреждения, включая Службу 

гражданского состояния 

 



40 
 

21. 

Постановление №29 от 02 августа 2011 

по Отчету аудита соответствия исполне-

ния бюджета за 2010 год в Министерстве 

сельского хозяйства и пищевой промыш-

ленности и в некоторых подведомствен-

ных учреждениях 

 

Министерство сельского хозяйства и пищевой 

промышленности, Государственный аграрный 

университет Молдовы, Агентство ветеринар-

ной санитарии и безопасности продуктов 

животного происхождения, Публичное учре-

ждение «Республиканский ветеринарно-

диагностический центр», Специальная служба 

активного воздействия на гидрометеорологи-

ческие процессы, Главная инспекция по фи-

тосанитарному надзору и семенному контро-

лю, Агентство по интервенции и платежам в 

области сельского хозяйства, Государствен-

ная инспекция по техническому надзору 

„Intehagro” 

 

22. 

Постановление №30 от 02 августа 2011 

по Отчету аудита использования средств, 

предназначенных для субсидирования в 

сельском хозяйстве, за 2010 бюджетный 

год 
 

Министерство сельского хозяйства и пищевой 

промышленности, Агентство по интервенции 

и платежам в области сельского хозяйства 

 

23. 

Постановление №31 от 08 августа 2011 

по Отчету аудита управления публичным 

имуществом Государственным предпри-

ятием “Calea Ferată din Moldova” в 2009-

2010 годах 
 

Государственное предприятие „Calea Ferată 

din Moldova” 

24. 

Постановление №32 от 08 августа 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Чимишлия за 2010 год и управления пуб-

личным имуществом 

 

Аппарат председателя района Чимишлия, в 

том числе Отдел строительства, коммуналь-

ного хозяйства и дорог; Главное управление 

финансов; Отдел культуры; Главное управле-

ние образования, молодежи и спорта; Отдел 

социального обеспечения и защиты семьи  
 

25. 

Постановление №33 от 08 августа 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Орхей за 2010 год и управления публич-

ным имуществом 

 

Аппарат председателя района Орхей; Главное 

управление финансов; Главное управление 

образования, молодежи и спорта; Управление 

социального обеспечения и защиты семьи; 

Управление сельского хозяйства и продо-

вольствия; Отдел строительства, коммуналь-

ного хозяйства и дорог; Служба земельных 

отношений и кадастра; Комиссариат полиции 

района Орхей; примэрия города Орхей, при-

мэрии коммун Похребень, Селиште, Моро-

зень, сел Пересечина, Суслень, Зориле, Тре-

бужень 

 



41 
 

26. 

Постановление №35 от 11 августа 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Анений Ной за 2010 год и управления 

публичным имуществом 

 

Главное управление образования, молодежи и 

спорта, Районный стадион „Sport”, примэрия 

города Анений Ной, примэрии сел (коммун) 

Спея, Флорень, Калфа, Кирка, Хырбовэц, 

Мерень, Гура Быкулуй, Делакэу, Кетросу, 

Бульбоака, Шерпень, Муниципальные пред-

приятия „Antermo”, „Alimprodan”, 

„Gospodăria locativ-comunală”, „Apă-Canal”, 

„Dans strămoşesc” 
 

27. 

Постановление №36 от 11 августа 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Унгень за 2010 год и управления публич-

ным имуществом 

Аппарат председателя района Унгень, Глав-

ное управление финансов; Управление соци-

ального обеспечения и защиты семьи; Отдел 

культуры и Комиссариат полиции  

28. 

Постановление №38 от 12 августа 2011 

по Отчету аудита муниципального бюд-

жета Бэлць за 2009 и 2010 годы 

 

 

Примэрия муниципия; Главное финансово-

экономическое управление; Управление обра-

зования, молодежи и спорта; Отдел архитек-

туры и градостроительства; Отдел государст-

венных закупок и внешних экономических 

отношений; Отдел торговли, общественного 

питания и предоставления услуг населению; 

Отдел социального обеспечения и защиты 

семьи; Отдел культуры 
 

29. 

Постановление №40 от 18 августа 2011 

по Отчету аудита соответствия исполне-

ния средств государственного бюджета за 

2010 год в Министерстве строительства и 

регионального развития и по Отчету ау-

дита соответствия использования публич-

ных финансовых средств, выделенных на 

инвестиции и капитальный ремонт в 2010 

году, в Министерстве строительства и 

регионального развития 
 

Министерство строительства и региональ-

ного развития 

30 

Постановление №41 от 18 августа 2011 
по Отчету аудита соответствия управ-

ления средствами Национального фонда 

регионального развития за 2010 бюд-

жетный год  

Национальный фонд регионального разви-

тия, Министерство строительства и регио-

нального развития, Агентства регионально-

го развития: Север, Юг и Центр 

31. 

 

Постановление №42 от 18 августа 2011 

по Отчету аудита соответствия использо-

вания публичных средств, выделенных на 

инвестиции и капитальный ремонт в 2010 

году, в Государственной канцелярии 
 

Государственная канцелярия 



42 
 

32. 

Постановление №43 от 25 августа 2011 

об Отчете аудита по Отчету Правительст-

ва об исполнении бюджета государствен-

ного социального страхования за 2010 год 
 

Национальная касса социального страхования  

33. 

 

Постановление №44 от 25 августа 2011 

об Отчете аудита по Отчету Правительст-

ва об исполнении фондов обязательного 

медицинского страхования за 2010 год 
 

Национальная компания медицинского стра-

хования  

34. 

Постановление №45 от 25 августа 2011 

по Отчетам аудитов соответствия испол-

нения фондов обязательного медицинско-

го страхования некоторыми публичными 

медико-санитарными учреждениями за 

2010 год 

 

6 публичных медико-санитарных учрежде-

ний: ПМСУ Республиканский дерматовене-

рологический диспансер; ПМСУ Республи-

канский диагностический медицинский 

центр; ПМСУ Клиническая больница Мини-

стерства здравоохранения; Университетская 

клиника первичной медицинской помощи 

Государственного университета медицины и 

фармакологии им. Николая Тестемицану; 

ПМСУ Клиническая психиатрическая боль-

ница; ПМСУ Клиническая больница травма-

тологии и ортопедии 
 

35. 

Постановление №46 от 25 августа 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Дрокия за 2010 год и управления публич-

ным имуществом 

 

 

Аппарат председателя района; Главное 

управление финансов; Главное управление 

образования, молодежи и спорта; Главное 

управление социального обеспечения и защи-

ты семьи; Отдел культуры; Отдел строитель-

ства, коммунального хозяйства и дорог; рай-

онный Комиссариат полиции 
 

36. 

Постановление №47 от 02 сентября 2011 

по Отчету аудита Автоматизированной 

информационной системы “Кадастр не-

движимого имущества” Государственно-

го предприятия “Cadastru” 
 

Государственное предприятие „Cadastru” 

37. 

Постановление №48 от 02 сентября 2011 

по Отчету аудита эффективности “Име-

ются возможности улучшения процессов 

закупок товаров, работ и услуг, необхо-

димых для обеспечения сектора водо-

снабжения и канализации в АО “Apa-

Canal Chișinau” 
 

АО „Apă-Canal Chișinău” 

38. 

Постановление №49 от 06 сентября 2011 

об Отчете аудита по Отчету Правитель-

ства об исполнении государственного 

бюджета за 2010 год 
 

Министерство финансов 



43 
 

39. 

Постановление №50 от 06 сентября 2011 

по Отчету аудита публичного долга, го-

сударственных гарантий и государствен-

ного рекредитования за 2010 год 
 

Министерство финансов 

40. 

Постановление №51 от 13 сентября 2011 
по Консолидированному отчету аудитов 

соответствия за 2010 бюджетный год в 

некоторых средних и средних специаль-

ных учебных заведениях, подведомст-

венных Министерству просвещения 

 

 

Колледж транспорта Кишинэу, Строитель-

ный колледж Кишинэу, Колледж информа-

тики Кишинэу, Колледж экологии Кишинэу, 

Строительный колледж Хынчешть, Финан-

сово-банковский колледж им.Александра 

Диордицы Кишинэу, Технический колледж 

ТУМ, Национальный коммерческий колледж 

ЭАМ, Республиканский лицей-интернат 

спортивного профиля 

41. 

Постановление №52 от 13 сентября 2011 
по Консолидированному отчету аудитов 

соответствия за 2010 бюджетный год в 

некоторых высших учебных заведениях, 

подведомственных Министерству про-

свещения 

 

 

Технический университет Молдовы, Государ-

ственный педагогический университет им. 

Иона Крянгэ, Экономическая академия Мол-

довы, Государственный университет физиче-

ской культуры и спорта, Тираспольский госу-

дарственный университет, Молдавский ин-

ститут международных отношений 
 

42. 

Постановление №53 от 13 сентября 2011 

по Отчету аудита соответствия за 2010 

год в Министерстве просвещения и неко-

торых подведомственных учреждениях и 

Отчету аудита соответствия поступления 

и использования средств Специального 

фонда учебников в 2010 году 
 

Министерство просвещения, Агентство по 

оценке и рассмотрению, Специальный фонд 

учебников 

 

43. 

Постановление №54 от 16 сентября 2011 
по Отчету тематического аудита услуг 

общественного значения, предоставляе-

мых ГП "Центр государственных инфор-

мационных ресурсов "Registru"" 
 

Государственное предприятие „Centrul Resur-

selor Informaţionale de Stat „Registru”” 

44. 

 

Постановление №55 от 16 сентября 2011 

по Отчету аудита управления публичным 

имуществом на Муниципальном предпри-

ятии “Parcul urban de autobuze” за 2009-

2010 годы 
 

Муниципальное предприятие „Parcul urban de 

autobuze” 

45. 

 

Постановление №56 от 16 сентября 2011 

по Отчету аудита управления публичным 

имуществом на Муниципальном предпри-

ятии “Regia Transport Electric” за 2009-

2010 годы  

МП „Regia Transport Electric” 



44 
 

 

46. 

Постановление №57 от 20 сентября 2011 

по Отчету аудита формирования и ис-

пользования средств 

 дорожного фонда в 2010 бюджетном году 

 

Министерство транспорта и дорожной инфра-

структуры, ГП „Administraţia de Stat a 

Drumurilor”, ПУ „Agenţia Naţională Transport 

Auto”, Государственное предприятие „Центр 

государственных информационных ресурсов 

„Registru””, Управление дорожной полиции 

Департамента полиции Министерства внут-

ренних дел 
 

47. 

Постановление №58 от 20 сентября 2011 
по Отчету аудита Проекта поддержки 

Программы в дорожном секторе за период 

внедрения Проекта (2007-2010) 
 

Министерство транспорта и дорожной инфра-

структуры, ГП ,,Administrația de Stat a 

Drumurilor” 

48. 

 

Постановление №59 от 20 сентября 2011 

по Отчету аудита соответствия за 2010 

бюджетный год в Министерстве транс-

порта и дорожной инфраструктуры и в 

некоторых подведомственных учрежде-

ниях и по Отчету аудита соответствия за 

2010 бюджетный год в ГП  

,,Administrația de Stat a Drumurilor”  
 

Центральный аппарат Министерства транс-

порта и дорожной инфраструктуры, ПУ 

„Agenţia Naţională Transport Auto”, ПУ 

„Căpitănia portului Giurgiuleşti”, ГП „Servicii 

Transport Auto”, ГП „Portul fluvial Ungheni”,  

ГП „Administraţia de Stat a Drumurilor” 

 

49. 

 

Постановление №60 от 26 сентября 2011 

по Отчету аудита доходов, администри-

руемых Государственной налоговой 

службой в 2010 году 
 

Главная государственная налоговая инспек-

ция и 6 Государственных территориальных 

налоговых инспекций (Кишинэу, Единец, 

Дрокия, Глодень, Орхей, Шолдэнешть) 
 

50. 

 

Постановление №61 от 26 сентября 2011 
по Отчету аудита публичных доходов, 

администрируемых 

 Таможенной службой в 2010 году 
 

 

Таможенные бюро: Кишинэу, Чентру, Бри-

чень, Бендер, Бэлць и Центральный аппарат 

Таможенной службы 
 

51. 

 

Постановление №63 от 06 октября 2011 

по Отчету аудита эффективности „Были 

ли реализованы цели Энергетического 

проекта II в условиях эффективного и 

результативного использования финансо-

вых средств?” 
 

Единица по внедрению Энергетического 

проекта II; ГП,,Moldelectrica”  

52. 

 

Постановление №64 от 06 октября 2011 
по Отчѐту аудита управления публичным 

имуществом АО «Termocom» за период 

2009 – 2010 годов 
 

АО „Termocom” 

53. 

Постановление №72 от 17 ноября 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Криулень за 2010 год и управления пуб-

Аппарат председателя района; Главное 

управление финансов; Управление социаль-

ного обеспечения и защиты семьи; Отдел 



45 
 

личным имуществом 

 

культуры и туризма и Главное управление 

образования; 25 примэрий и 3 публичных 

учреждения 
 

54. 

 

Постановление №73 от 17 ноября 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Сынджерей за 2010 год и управления 

публичным имуществом 

 
 

Аппарат председателя района; Главное 

управление финансов; Главное управление 

образования, молодежи и спорта; Отдел куль-

туры; примэрии г. Сынджерей, г. Бируинца, с. 

Рэдоая и ком. Сынджерей Ной 
 

55. 

 

Постановление №74 от 24 ноября 2011 

по Отчету аудита районного бюджета 

Фэлешть за 2010 год и управления пуб-

личным имуществом 

 

 

Аппарат председателя района; Главное 

управление финансов; Отдел культуры; 

Главное управление образования, молодежи и 

спорта; Отдел социального обеспечения и 

защиты семьи; Государственная налоговая 

инспекция Фэлешть и примэрия г. Фэлешть 

 

56. 

 

Постановление №75 от 24 ноября 2011 

по Отчету аудита бюджетов адми-

нистративно-территориальных единиц 

района Хынчешть за 2010 год 

и управления публичным имуще-

ством 

 

Аппарат районного Совета; Главное управле-

ние финансов; Главное управление образова-

ния, молодежи и спорта; Отдел культуры; 

некоторые примэрии АТЕ из района Хын-

чешть (18) 

  
 

57. 

 

Постановление №77 от 22 декабря 2011 

по Отчету аудита в Акционерном общест-

ве ,,Moldtelecom” за 2009-2010 годы 
 

АО ,, Moldtelecom” 

Итого 
57 аудиторских миссий/65 отчетов ау-

дита 
323 субъекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 



47 
 

Приложение №1 

к Отчету о деятельности 

  

Перечень 

материалов, направленных правовым органам на основании аудитов Счетной палаты, проведенных за пе-
риод 01.01.2011-31.12.2011 

 

№ 
п/п 

Постановления Счетной палаты  Нарушения и суммы Результат 

1. Постановление Счетной палаты №2 от 
14.01.2011 «По Отчету аудита правильно-
сти использования публичных финансо-
вых средств и публичного имущества для 
строительства железнодорожной линии 
„Кахул – Джурджулешть” в ГП „Железная 
дорога Молдовы” за 2007-2009 гг. и 2010 г. 
(I полугодие)» 

 

В ЦБЭПК 

Материалы аудита (841страница) 

(Письмо №01/2-72 от 28.01.2011) 

Материалы находятся в процессе 
рассмотрения. 

2. Постановление Счетной палаты №4 от 
21.01.2011 «По Отчету аудита эффектив-
ности использования бюджетных средств, 
выделенных для поддержания проекта 
“Caravela Culturii” в 2005-2009 годах 
“Средства, выделенные проекту “Caravela 
Culturii”, были использованы неэкономно, 

В Генеральной прокуратуре 

Были направлены Постановление и От-
чет аудита  

(Письмо №01/2-92 от 01.02.2011). 

Были направлены материалы аудита - 

26.10.2011 Генеральная прокуратура 
возбудила уголовное преследование 
на основании ст. 335 (3) b) Уголовно-
го кодекса по факту служебного зло-

употребления ответственных лиц 
Общественной ассоциации ,,Euro-

Moldava Art” в связи с использовани-
ем бюджетных средств, выделенных 



48 
 

недейственно и неэффективно”» 

 

 

206 страниц 

 (Письмо №07/1-254 от 03.03.2011) 

для поддержки проекта ,,Caravela 
Culturii”, завершившегося серьезны-
ми последствиями, а 22.11.2011 воз-

буждено уголовное преследование на 
основании ст. 328 (3) b) Уголовного 
кодекса по факту превышения слу-

жебных полномочий ответственны-
ми лицами Министерства культуры в 
связи с финансированием и осущест-

влением мониторинга проекта, за-
вершившегося серьезными послед-

ствиями. 

  

3. Постановление Счетной палаты №5 от 
25.01.2011 «По Отчету аудита эффектив-
ности “Существуют ли возможности зна-
чительного улучшения процессов плани-
рования, закупок, распределения меди-
цинского оборудования и обеспечения 
лучшего его использования?”» 

 

В ЦБЭПК 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита  

(Письмо №01/2-93 от 01.02.2011) 

Было начато уголовное дело 
№201003687 и уголовное дело 

№201003643 на основании ст. 190 (5) 
Уголовного кодекса. 

4. Аудит соответствия об управлении публич-

ным имуществом в Министерстве просвеще-

ния и некоторых подведомственных учреж-

дениях за 2010 год  

 

В Генеральной прокуратуре 

Материалы аудита относительно неза-
конного отчуждения помещений студен-
ческих общежитий, которые принадле-
жали Колледжу экологии Кишинэу – 122 
страницы были направлены в ходе про-
ведения аудита 

11.05.2011 вышло распоряжение о 
невозбуждении уголовного дела на 

основании ст. 190 (4) Уголовного ко-
декса – мошенничества по факту не-
законного приобретения путем об-
мана и злоупотребления доверием. 

 



49 
 

 (Письмо №.03/1-255 от 04.03.2011) 

 

5. Постановление Счетной палаты №14 от 
24.03.2011 «По Отчету аудита соответст-
вия управления публичным имуществом 
Государственным предприятием “Poșta 
Moldovei” в 2009-2010 годах» 

 

В Генеральной прокуратуре 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита  

(Письмо №01/2-332 от 05.04.2011) 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

6. Постановление Счетной палаты №24 от 
21.07.2011 «По Отчету аудита районного 
бюджета Флорешть за 2010 год и управ-
ления публичным имуществом» 

 

 

В ЦБЭПК 

Материалы аудита – 253 страницы. 

Материалы аудита относительно приоб-
ретения мебели для ПМСУ ,,Центр семей-
ных врачей Флорешть” с. Алексеевка, 
осуществления необоснованных расхо-
дов при выполнении строительных ра-
бот системы водоснабжения и очистки 
сточных вод, контрактованных примэри-
ей ком. Гура Каменчий от ООО ,,Pancos 
Com”, а также мошеннического распреде-
ления молочных смесей для детей 

 (Письмо №01/2-688 от 08.08.2011) 

 

06.01.2012 вышло распоряжение о 
невозбуждении уголовного дела. 

7. Постановление Счетной палаты №31 от 

08.08.2011 «По Отчету аудита управления 

публичным имуществом Государственным 

предприятием “Calea Ferată din Moldova” в 

2009-2010 годах» 

В ЦБЭПК 

Материалы аудита – 33 страницы. 

Материалы аудита относительно закупки 
товаров в значительном размере (55,2 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 



50 
 

 

 

млн. леев) через посредников, с несо-
блюдением законодательных положе-
ний, в некоторых случаях не обеспечивая 
сертификацию качества товаров и их 
происхождение, не зарегистрировав им-
порт большинства товаров, поставлен-
ных Железной дороге (42,6 млн. леев), 
имея отношения с фирмами, которые 
практикуют сомнительную деятельность  

 (Письмо №01/2-758 от 17.08.2011) 

8. Постановление Счетной палаты №29 от 
02.08.2011 «По Отчету аудита соответст-
вия исполнения бюджета за 2010 год в 
Министерстве сельского хозяйства и пи-
щевой промышленности и в некоторых 
подведомственных учреждениях» 

 

В ЦБЭПК 

Материалы аудита – 39 страниц 

 (Письмо №01/2 от 24.08.2011) 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

9. Постановление Счетной палаты №30 от 
02.08.2011 «По Отчету аудита использо-
вания средств, предназначенных для суб-
сидирования в сельском хозяйстве, за 
2010 бюджетный год» 

  

В ЦБЭПК 

Материалы аудита – 43 страницы 

 (Письмо №01/2-790 от 24.08.2011) 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

10. Постановление Счетной палаты №40 от 

18.08.2011 «По Отчету аудита соответствия 

исполнения средств государственного бюд-

жета за 2010 год в Министерстве строитель-

ства и регионального развития и по Отчету 

аудита соответствия использования публич-

ных финансовых средств, выделенных на 

В Генеральной прокуратуре 

Материалы аудита – 32 страницы. 

Материалы относительно покупки-
продажи сельскохозяйственных участ-
ков, предназначенных для строительства 
жилого квартала для пострадавших лиц 

Не имеется оснований для вмеша-
тельства прокурора. 

(Письмо №24-217/11-1868 от 
26.09.2011). 



51 
 

инвестиции и капитальный ремонт в 2010 

году, в Министерстве строительства и регио-

нального развития» 
 

бывшим примаром ком. Котул Морий, р-
на Хынчешть  

 (Письмо №01/2-819 от 26.08.2011) 

11. Постановление Счетной палаты №38 от 

12.08.2011 «По Отчету аудита муниципаль-

ного бюджета Бэлць за 2009 и 2010 годы» 

 

 

В ЦБЭПК 

Материалы аудита – 385 страниц. 

Материалы относительно осуществления 
необоснованных расходов на оплату тру-
да в Управлении образования, молодежи 
и спорта муниципального Совета Бэлць 

 (Письмо №01/2-888 от 12.09.2011) 

 

В Генеральной прокуратуре 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 42 страницы 

(Письмо №01/2-887 от 12.09.2011) 

08.11.2011 вышло распоряжение 
ЦБЭПК не возбуждать уголовное пре-

следование, направленное Службе 
Nord Прокуратуры антикоррупции 

для подтверждения. 30.11.2011 
Служба Nord Прокуратуры антикор-
рупции издала распоряжение не воз-
буждать уголовное преследование по 
причине того, что действия ответст-

венных лиц Управления образования, 
молодежи и спорта не подпадают под 
состав правонарушений, предусмот-

ренных Уголовным кодексом. 

 

12. Постановление Счетной палаты №51 от 

13.09.2011 «По Консолидированному отчету 

аудитов соответствия за 2010 бюджетный год 

в некоторых средних и средних специальных 

учебных заведениях, подведомственных Ми-

нистерству просвещения» 
 

В ЦБЭПК 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 16 страниц. 

(Письмо №01/2-1021 от 10.10.2011) 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

13. Постановление Счетной палаты №53 от 

13.09.2011 ,,По Отчету аудита соответствия 

за 2010 год в Министерстве просвещения и 

некоторых подведомственных учреждениях 

В ЦБЭПК 

Постановление Счетной палаты и Отчет 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 



52 
 

и Отчету аудита соответствия поступления и 

использования средств Специального фонда 

учебников в 2010 году”. 
 

аудита – 17 страниц. 

 (Письмо №01/2-1022 от 10.10.2011). 

14. Постановление Счетной палаты №59 от 

20.09.2011 ,,По Отчету аудита соответствия 

за 2010 бюджетный год в Министерстве 

транспорта и дорожной инфраструктуры и в 

некоторых подведомственных учреждениях”  

 

 

В ЦБЭПК 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 26 страниц. 

 (Письмо №01/2-1023 от 10.10.2011) 

09.09.2011 было начато уголовное дело 
согласно состава правонарушения, 

предусмотренного в ст. 191 (5) Уголов-
ного кодекса, были установлены завы-
шения объемов работ в размере 1 900 
тыс. леев, принятых ответственными 

лицами ГП „Administraţia de Stat a 
Drumurilor” и подрядчиками, контрак-
тованными для восстановления объек-

та R.20 ,,Резина- Орхей- Кэлэраш”. 

 

15. Постановление Счетной палаты №60 от 

26.09.2011 ,,По Отчету аудита доходов, ад-

министрируемых Государственной налого-

вой службой в 2010 году”. 
 

В ЦБЭПК 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 69 страниц 

 (Письмо №01/2-1042 от 12.10.2011) 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

16. Постановление Счетной палаты №54 от 
16.09.2011 ,,По Отчету тематического ау-
дита услуг общественного значения, пре-
доставляемых Государственным предпри-
ятием "Центр государственных информа-
ционных ресурсов "Registru"". 

  

 

В ЦБЭПК 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 26 страниц. 

Рассмотрение порочного порядка ис-
пользования публичных финансовых 
средств, а также нерегламентированных 
расходов, допущенных в процессе дея-
тельности, которые повлияли на стои-
мость услуг по документированию насе-

Генеральная прокуратура направила 
материалы Прокуратуре антикор-

рупции согласно ст. 274 УПК. 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 



53 
 

ления 

 (Письмо №01/2-1048 от 13.10.2011) 

17.  Постановление Счетной палаты №64 от 

06.10.2011 ,,По Отчѐту аудита управления 

публичным имуществом АО «Termocom» за 

период 2009 – 2010 годов”. 
 

В Генеральной прокуратуре 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 39 страниц 

 (Письмо №01/2-1292 от 28.10.2011) 

26.12.2011 Генеральная прокуратура 
издала распоряжение о невозбужде-

нии уголовного преследования. 

18. Аудит об исполнении бюджета района 

Рышкань за 2011 год  

В Генеральной прокуратуре 

Материалы аудита – 32страницы  

Относительно выдачи разрешения на 
размещение одной аптеки ответствен-
ными лицами примэрии г. Рышань, кото-
рые не установлены 

 (Письмо №01/2-1400 от 24.11.2011) 

 

Генеральная прокуратура направила 
материалы Прокуратуре района 

Рышкань. 

 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

19. Постановление Счетной палаты №73 от 

17.11.2011 ,,По Отчету аудита районного 

бюджета Сынджерей за 2010 год и управле-

ния публичным имуществом”. 
 

В ЦБЭПК 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 30 страниц 

 (Письмо №01/2-1447 от 06.12.2011) 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

20. Постановление Счетной палаты №75 от 

24.11.2011 ,,По Отчету аудита бюджетов ад-

министративно-территориальных единиц 

района Хынчешть за 2010 год и управления 

публичным имуществом”. 

В Генеральной прокуратуре 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 52 страницы 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 



54 
 

  (Письмо №01/2-1464 от 08.12.2011) 

21. Постановление Счетной палаты №77 от 

22.12.2011 ,,По Отчету аудита в Акционер-

ном обществе ,,Moldtelecom” за 2009-2010 

годы”. 
 

В Генеральной прокуратуре 

Постановление Счетной палаты и Отчет 
аудита – 50 страниц 

(Письмо №01/2-1559 от 29.12.2011) 

Находятся в процессе рассмотре-
ния. 

 

 

 2011 год: 

Направлено материалов – 21 

Начатые уголовные дела – 6 

Отказ от возбуждения уголовного дела – 3 



55 
 

 

 

 


